Nos frat̄ stephan9 abbas clareuallis. Notū facim9 vni
 uersis q̄ anno dñi m̄. ccc. octuagesimo m̄. iij. generali
 capitulo diuione p̄pter guerraz turbines celebrato sc̄te

fuerit quodam diffinitiones generales que sequuntur in hec verba.
Contributione xij. milium florenorum. generalis capituli certis ex cau-
 sis promouendi tam pro debitis ordinis pro soluedis quam negociis alijs combus
 in romana curia et alibi promouendi ordinat et imponit vniuersi
 si ordinis. monasteriorum abbatibus prioribus cellerarijs bursarijs. Preci-
 pue firmat et in iungens quibus quotas et sumas eos et eorum monasteria
 tangentes et concernentes et eis impositas soluere non omitant tmi-
 nis constitutis. videlicet medietate infra quindenam post resurrexi-
 onem domini proximo futura et aliam medietate in sequenti capitulo gen-
 erali si penas et sumas contra non soluentes istatutis prelibis ordinis et
 ipsum capitulum voluerit evitare. **R**eceptores autem eorum dominos cisterciensium
 et firmitatis vsque ad sumam. c. florenorum sibi debitorum super
 ipsos. **D**ominus clarenallis vsque ad sumam. cc. florenorum et in Ro-
 mana curia procuratorem ordinis generale pro se dum taxat in cistercio
 que bursarium. cisterciensium et parisiensium cellerarium sancti bernardi generale
 ordinat ipsum capitulum generale in plenaria potestate. **I**tem cum
 alias pro generale capitulum fuit salubriter institutum ut de prius ab-
 batium consilio et assensu procuratores ad negocia et administra-
 tiones temporalium in monasterijs monialium ordinis instituuntur et qui in-
 stituti fuissent pro eisdem prius abbates approbarent vel etiam reproba-
 rent. **Q**uod statutum abbatibus conueniens que plurimorum monasteriorum
 ordinis monialium. que plerumque contra sua comoda laborare nituntur
 transgredi non verentur. procuratores huiusmodi ac negotiorum gestatores
 absque dicto prius abbatibus consilio et assensu instituendo. in quocumque si

173
mili capellanos seculares quos voluerit ad secū seu in suis monis-
terijs et locis alijs manēdi assumēdo p̄ suo libito volūtatis in-
grane nō nūq̄ dāpnū suoz monistioz p̄m abbtuz suoz etor-
dinis cōtēptū fameq̄ sue demigratioēz et scādaliū plimoz. **Quē**
abusū volens ip̄m capitlū ampli⁹ tolerare vniūsis et singlis
abbtiss et conuētib⁹ toti⁹ ordīs in virtute sc̄te obedientiez sub
pena excois duxit firmiter in hibēdū ne de cetero p̄cures aliquos
aut negoz gestatores instituāt⁹ ostituāt⁹ vel ordinēt⁹ nec cape-
llanos ad secū seu in monasterijs vel alijs suis locis manēdi
seu in suis ecclesijs aut monastijs missas celebrādi vel alias of-
ficiandi etiā ordinēt vel assumāt seu secū vel in dictis locis
suis habeāt vel teneāt absq̄ dictoz p̄m abbtuz ipoz mo-
nastioz monialiū vel commissarioz eozdē de m et sup hoc
q̄ cito cōmode absq̄ sūptiū nimio vel excessiuo grauami-
ne fieri potit o silio et assensu petitis et obtentis. q̄q̄ sub ea-
dē pena monachos et ouersos ordīs in et p̄ dictis officijs
ac negocijs exercēdis et agēdis sibi p̄dictos patres abbtēs p̄-
ut eis videbit⁹ utilit̄ faciēdū ad eas missos ordinatos et de-
putatos recipiāt et p̄curatores ac negocioz gestores ostitu-
ant et ordinēt actenāt in suis locis ad hec cōpetētib⁹ ac ip̄-
sis in victu et vestitu et suis alijs necessarijs debite p̄uideāt
absq̄ difficultate quacūq̄ benignit̄ humilit̄ et deuote diffi-
nitione alias p̄ ge. capitl̄ sup canis dirnēdi in suo vigo-
re et robore remanēte. **I**tem gueriarū turbiniūq̄ vbiūq̄

terrarū p̄t̄ dolor nūc existētiū attētis p̄ capitlū ge. omēs a
 t̄tes q̄ se acā. p̄senti absentant nec se legitime excusarūt
 hēt ip̄m capitlū. favorabilit̄ excusatos ip̄os nichilomin⁹ ci
 tās p̄sonalit̄ et p̄empt̄ sub pena dupli exp̄sarū quas inve
 niendo facerēt ad immediatū seq̄ns et futurū capitlū genale.

Item studij scti bernardi p̄sius desolationē p̄ inibi habitātes
 expoite cā. ge. ip̄m capitlū cōdolēs et succurrere cupiens q̄n
 tū p̄t̄ statuit ordinat et diffinit q̄t̄ hoc p̄nti anno
 p̄uisor bursa vinta quā de et sup̄ oblatiōēs ecclesie p̄cipet et
 lauabit gratiosius cōtentetur. **C**ellerari⁹ vero vnā tm̄ bur
 sam sup̄ portūānc̄ pec̄ p̄cipiet et habebit. **S**up̄por aut̄ vnā cū
 subporat⁹ officio sacriste officiū exercebit et dimidiā bur̄sā
 habebit. **E**t clauiger similr̄ dimidiā hēbit quā p̄cipiet super
 cōsuetis ^hacten⁹ exitib⁹ et receptis. **B**acallari⁹ aut̄ legēs sentē
 tias vna cauda ^{vini} p̄ hoc anno stētet. **O**rdinat in sup̄ capitlū
 memoratū q̄ magister regēs p̄or. **E**t vn⁹ clare fame elect⁹
 p̄ osiliū et assūptus thesaurū et redditus ecclesie ip̄i⁹ studij
 sub trib⁹ diuersifficatis claib⁹ decetō custodiāt et oseruet
 cōtradictiōē quozcūqz nō obstāte. **A**d quod studiū scolares
 mitē cōpellāt̄ realiter et defacto omēs et siguli ab̄tes ord̄is
 qui tenētur. ne ip̄m studiū ruinā paciāt̄ et lapsū. qd̄ est ve
 risimilit̄ in p̄cictu nisi p̄ huiusmōdi viā succurrat̄ eidē. **I**te
 ge. cā. omia et singlā acta p̄ ab̄tē prulliaci in romana cu
 ria post ei⁹ p̄motiōēz suā in ab̄tem retificat̄ a p̄bat et cō

firmat potissime quia causa constat eodem exercuisse de precepto et speciali mandato domini cisterciensis ad quem spectat consuetudine approbata in potestate ordinis in talibus providere in cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datus in claravalle die xxv. mensis octobris anno quo supra. **Alia diffinitio**

Nos fratres Stephanus abbas clareuallis. Notum facimus vniuersis quod anno incarnationis domini m. ccc. et trigessimis tertio. in generali capitulo in diocesi propter metum guerrarum congregata die xj. mensis septembris facta fuit quedam diffinitio per immutationem dicti capituli generalis cuius tenor sequitur in hec verba. Non debet in consulte vel ex indecenti leuitate fore factum aut contempibile ne alias reprehensibile iudicari si iuxta varietatem temporum sua vel suorum predecessorum patrum statuta mutantur. urgente presertim necessitate vel utilitate notissima sua dente. cisterciensis ordinis superiores primi et alij qui nec accesserunt ad ipsum capitulum generale. Cum ipse deus cuius actio nostra noscitur instructio ex hijs que primitus in ueteri statuerat nulla mutauit in nouo postmodum testamento. Quod et ipsum legislatorum iustissimum omnipotentem dominum per eum regnantes reges et legum conditores iuxta decernentes mutando consequuntur ex superuenientibus causis rationabilibus obseruaret in suo regimine frequenter obseruatur cum etiam nouis morbis videamus noua conuenienter remedia preparari et assidue morborum varia experimenta perquirunt diuersa remedia nos compellat. Cum igitur peritis temporibus etate fe-

lici, seculo cōpōto. mūdo pācato. deuotioē plūmōz erga p̄soās
 ecclesiasticas et ordinū nr̄um p̄cipue magis solito cōtalente.
 dū etiā mūndus p̄plat⁹ et numerosus extabat et habūdātia
 bonoz t̄p̄raliū exūdabat abbates ordīs t̄n̄ modicis sūpti
 bz absqz s̄noz agēdoz dispendio quo t̄p̄re decreuissēt ac
 cedere possent ad ip̄m generale capitl̄m ibidē stare illud a
 gere vel tenere. ac inde postmodū ad sua reuerti moñstia
 alacrit̄ facilit̄ et secure. **M**oderis aut̄ nr̄is p̄dolor misis
 et dolorosis t̄poribz. obscuratū est aurū. color optiq̄ imuta
 t⁹. vic syon lugēt eo q̄ nō sit q̄ veniāt ad sollemnitatē. refri
 gescēte siquidē caritate. et iminētibz gurgitibz vicioz. **C**i
 smatū horreda dissidia. tremēde dissensioēs inter reges et
 p̄ncipes. guerraz turbines. p̄donū incurssus. stilitates terr̄
 zū. pestilentiaz variarū morbilate p̄nagati. et omēs peni
 penit⁹ in voluētēs terribiles et quasi otinui mortis casus. **S**
 c̄sequēs ad h̄c om̄s deplātō p̄ploz exhigētibz nr̄is merito
 sc̄libus in valuerūt. p̄t̄ q̄ et alia mala q̄ sit̄ heu nr̄is paten
 ter in tribulatioibz legim⁹ q̄ nō alijs ad h̄c exp̄mēda ser
 moibz indigem⁹. ab̄tes ip̄i⁹ ordīs t̄p̄ribz quibz et vt con
 suenerāt in mēsibz anni videlicet augusti. septēbris. et octo
 bris. **C**um p̄fertū tūc blada. vīna fena. et alios terre fruct⁹
 recolligere nēcē. et homines p̄t̄ ip̄os terre fruct⁹ m̄jduz re
 collectos s̄ in cāpis atqz sup̄ terrā ad h̄c existentes. vnde nō
 nūq̄ sine pecuīa victualia et alia q̄ placuerūt sibi sumūt. p̄

cedūt ad bella et p̄dones ip̄i discurrūt frequēt̄ et facilī
ad rapinas. Et postmodū etiā hyemis aspitas subsequa
tur nō valent absq̄ solto valle maiorib⁹ expen̄. et agēdo
⁹ suoz in dētis maxime bonis t̄p̄alib⁹ et terre fructib⁹
recolligendis maximis dispendijs absq̄ etiā suaz p̄sona
⁹ equoz et alioz q̄ secū ducūt vel deferūt piculis p̄hor
rēdis ad ip̄m venire capitū geniale. illud agere vel tene
re et ad p̄p̄a remeare. **S**alis igitur et in cōmodis p̄dictis
ac alijs q̄ suā obplexitate narrata forsā tediū generarent.
cupiens capitulū geniale p̄iub⁹ obviare h̄ita nos cistē^{is}
firmitatis. clareuallis. morimūdi et alioz mon̄stioz abb̄tes
qui nūc accesserāt ad ip̄m celebradū capitl̄ geniale. in de
sup̄ p̄miss̄ deliberatiōe p̄mit̄ diligenti et de cōsilijs p̄bo
⁹ hominū et sapientū p̄us etiā concedēte cōsulto. q̄ sc̄ti
ssimo domino n̄ro pp̄. ordinā⁹ diffini⁹ et statuit̄ p̄ prese
tes cōstit̄ ex nūc deceto p̄petuis t̄p̄orib⁹ solū et dū taxat ānis
singl̄s i et de mēse maij. in die festi inuētionis sc̄te crucis. si
cut et p̄ omēz modū quo i die festi exaltationis antea fi
ebat et fieri cōsuenerat fiat teneat⁹ agatur celebretur ip̄z
in mon̄stio cistēij capitulū geniale. **P**recipim⁹ igit⁹ et in iū
gim⁹ districti⁹ vniuersis et singlis abb̄tib⁹ mon̄stioz or
d̄is in virtute sc̄te obediētie et sub oīb⁹ et singlis penis alias
quēcūq̄ iā op̄ib⁹ p̄t̄itis cōtra nō veniētes ad idē capitul̄
p̄ p̄p̄ia et ord̄is statuta ordinatis inflictis et p̄mulgatis

executione dictarum penarum et compulsionem et observationem
 promissorum. preterea abbatibus dictorum monasteriorum in ordinis plenaria
 potestate committendo quod decem futuris annis competenti se pro tempore
 prepararent. ut ad ipsum capitulum veniant. ac ante festum inventionis
 sancte crucis intrent ibidem medio tempore remaneant et segerant ac ha-
 beat. et post dictum festum exeant dictum monasterium cisterciense. **S**ic vi-
 delicet prima mensis maii intrando et usque ad diem quatuordecimum ip-
 sius mensis ibidem manendo segerendo et harendo ac ipsa die
 quinta exeundo dictum monasterium cisterciense pro ut et omnino pro eu-
 dem modum quo ante predictum festum exaltationis sancte crucis in-
 trare ibidem medio tempore manere. se gerere et hære et post ip-
 sum exaltationis sancte crucis festum exeire dictum monasterium ciste-
 rciense pro ut consueverunt. ac festum et manifestum institit nunc usque te-
 poribus retroactis. **A**nno a natiuitate domini millesimo cccc. lxxxiiiij
 die prima maii. in noua institutione ca. ge. facta fuit quæ-
 dam diffinitio sub his verbis.

Atendentes capitulum generale discrimina guerrarum
 in omnibus partibus mundi propter dolorem urgentium
 variarum et aliorum infortunorum quam plurima
 pericula quibus multi abbates impediti ad presens capi-
 tulum generale venire nec in eodem comparere potuerunt. omnes
 illos qui ad idem nominatum citati non fuerunt habent fauorabi-
 liter excusatos. citatos autem qui non venerunt. nec pro se mise-
 runt ratione dictate reputat contumaces. protestas contra ipsos

loco et t̄p̄e p̄cedere p̄ vt volūt p̄p̄alia et ord̄is īstituta. verū vt
 cōtumacia multoz rep̄mat̄ omēs abb̄tes ord̄is qui anno fu-
 turo ad dictū capitl̄m de iure et statutis ord̄is venire tenēt̄
 p̄ p̄sentis diffinitiois tenorē citat̄ p̄emptorie et p̄sonalit̄ et
 maxime abb̄tes in d̄n̄o et ditione illustriū p̄ncipū d̄n̄oz
 regū castelle. Navarre. Aragonie. portugalie. et majoricarū
 qui alōgis t̄p̄ribz̄ statuta ord̄is cōtēp̄nētes se dicto cā. rep̄-
 sentare minime curaverūt. Sandās et p̄cipiēs eozdē p̄-
 bz̄ abb̄tibz̄ et eozz̄ commissarijs̄ q̄tē ip̄az̄ citatationē eisdē
 nūciare nō omittāt sequētī capitlō huiusmodi citatiois
 nūciatione sub eozz̄ sigillis relaturi.

Diffinitio ne p̄uideat̄ monasterijs pastore viduats̄ sine p̄e

Dos fr̄ ioh̄es abbas cist̄cijs̄ cetiqz̄ diffini **abb̄te.**
 tores cist̄ciē ord̄is cā. gen̄alis. Notū facim̄ vni-
 uersis q̄ in n̄ro gen̄ali cā. Anno d̄ni. m̄. cccc̄. v̄
 nouissime cist̄cijs̄ celebrato. facta fuit q̄dā diffini-
 tio cuius tenor sequit̄ in h̄c verba. Peruersoz̄ detestanda te-
 meritas aīos p̄sidentū in illam necessitatē plerūqz̄ incitat
 et impellit. vt nō sic sola p̄hibitione aut leuis pene apposi-
 tione cōtenti s̄ penaz̄ grauior̄z̄ examinatioē eos oporteat
 subditos ab illicitis reuocare. Sane cū alias p̄ p̄p̄alia et ord̄i-
 nis instituta fuerit salubrit̄ ordinatū. vt quocūqz̄ monas-
 terio vacante. cōnēt̄ eiusdē ad electionē fut̄ri abb̄tes nullatenus
 p̄cedat nisi p̄e abb̄te aut ei9̄ commissario requisito p̄mit̄